- carcerationis; nam aliud est capere notorium delinquentem, vel solitum delinquere: aliud nobilem, qui per lasciviam deliquerit: aliud est capere iuuenem, aliud senem: & aliud masculum, aliud foemina: aliud que laicum, aliud clericum, vel religiosum, l. i. C. de custo. reorum, & sic est habenda ratio personarum, vel qualitatum delictorum, l. Diuus Pius, C. eod. & aduentus Berouarij, & alij publici executores à scandalis eorum culpa causatis, Put. de synd. in verb. captura, c. 4. nu. 4. & dixi in prima par. num. 219. Hinc est quod Iudices in decreto solent ad cautelam concedendo capturam dicere sine scando. † Debent enim Commentarienses benè tractare captos, tam in actu capturæ, & dum ad carceres capri ducuntur, quam etiam in carceribus. Nam datur officium, discretio nequam, (licet publicis executoribus dura res esset, quia induiti sunt indiscretione) verum custodes debent tractare carceratos cum humanitate quadam, nec debent accusatoribus crudelitatem suam vendere prelio, vel gratia affligendi carceratos fame, vel angustia, vel siti, vel longa tabe, subtrahendo eos audientia, quia neminem audiunt, & à nemine audiuntur clamantes. † Si autem contra hæc fecerint, Iudex debet eis infligere pœnam pro modo culpæ, & prouidere; alioquin infamatur, & iudicium subibit, vt in tot. tit. C. de custo. reor. vnde hæc omnia colliguntur, quoniam non est danda afflictio afflito, l. Nau. ff. 19 ad leg. Rhod. de iact. Et † insuper debet custodes carcerum præcavere, & etiam monere Iudicem, an adfint aliqui vulgares solicitatores, de quibus intellexit D. Borg. in decis. 41. in 1. par. qui multa promittunt pauperibus carceratis, dum modò pecunias ab eis extorqueant, & nihil agunt, neque obseruant, promittentes, vt plurimum factum alienum, contra quos pœna talionis hodie etiam in vsu esse deberet, licet in defuerudinem abierit, Bald. in l. athletas, §. calumniator, nu. 6. de ijs, qui not. infam. Seruetur etiam forma carcerationis quo ad mansiones; nam qui minus deliquerit, in meliorem carcerem; qui magis, in strictiorum custodiendus est: & carceres nobilium debent esse differentes à carceribus facinorosorum, & vilium personarum, & masculi stare separati à mulieribus. † Et omnes carcerati (donec instruitur processus informatius) debent custodiri in secretis, & post eius publicationem ponni ad largam, in uigilando, ne ante publicationem aliquem alloquantur, ne destruatur intentio Fisci; item esum & potum præstent eis, & sponte constituti detineantur in aliquo thalamo honestiori, & seruetur consuetudo, Mar. in §. attingam, num. 15. Ang. in d. ver. fama, num. 84. & Lancellot. de Prætore, cap. 19. lib. 1. de carceratione.
- 21 † Rursus sunt, qui tenent capturam minimè concedi debere, nisi prius constito de delicto, vt veram practicam, & consilium esse dicit Gomes. de delict. tit. de captura reorum, in princ. & ipse dixi supra in 1. par. nu. 184. & seq. tamen quando delictum est graue, statim debet captura committi, licet de delicto non constet, ne delinquens interim fugiat, Viui. decis. 341. nu. 12. D. Menoch. de arb. q. 88. Saly. in l. ea quidem, nu. 7. C. de exhib. reis, Foller. pract. crim. in verb. notatos capiat, nu. 2. Fab. à Monteleo, in sua pract. arb. par. 4. vbi nu. 8. 50. ponit, quæ requirantur ante quam captura concedatur, Clar. q. 28. In regno autem debet prius constare de delicto, iux. pract. quæ tamen non semper seruat secundum Caravit. Rit. 39. sub num. 10. vid. Bruno. à Sol. in suo crim. consl. 51. nu. 13. & 50.
- 22 † Sed cum capturæ commissio sit arbitria Iudici, D. Menoch. d. q. 88. cum ibi per eum adduct. & Paul. Ghirl. de relaxat. carcer. nu. 8. & Iaf. in l. admonendi, nu. 174. ff. de iur. iura est tex. in l. i. C. de custo. reorum, & in c. si clericus, de sent. excom. Saly. in l. ea quidem, nu. 77. & in l. nullus, C. de exhib. reis, Ant. Scap. lib. 5. iuris non scripti, c. 13. nu. 3. Foller. pract. cri. d. ver. no-
- tatos capiat, nu. 2. vbi dicit hoc esse verum ante contumaciam, sed post capture est necessaria, & non arbitria, Vulpel. in consl. 74. sequitur, quod Iudex noster, qui habet supremam autoritatem, potest statim adhuc non constito de delicto capturam concedere, vel (si ei magis placuerit) citare verbaliter reum, & in causis criminalibus ad capturam deuenitur ex qualibet causa etiam leui. Bal. in l. & si certas, ff. ad Syll. Ang. in l. item, §. questionis, ff. de iniur. Saly. in l. nullus, C. de exhib. Reis. testatur de comm. Vulpell. consl. 74. Alciat. in l. i. de verb. obl. Mar. sing. 93. Add. ad Clar. q. 28. Verum cum Iudicem nostrum rigorosum esse presupponamus, à capture incipere deberet, habita relatione, vel querela, aut si viua voce verisimiliter audierit delictum fuisse commissum, Clar. §. fin. q. 24. ver. vidi. Prodest etiam interdum, vt citetur verbo reus, ne cæteri socij criminis fugiant: & quandoque ista cautela bonum mihi produxit exitum, quia omnes delinquentes bono modo se constituerunt, deinde pœnas luerunt.
- 13 † Præterea sciendum est, quod et si capture potest committi etiam in die feriato in honorem Dei, quando sumus in delictis grauibus, & periculum est in mora, Bald. in d. fin. C. de exhib. reis, & in l. prouinciarum, C. de ferijs, & in l. dies festos, eod. tit. & per Bart. in tract. de carcer. nu. 12. tamen est aduertendum, ne immineat periculum scandali, iux. illud Euang. Matth. c. 26. non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo, (quamvis Mantua mariolos quamplures capi mandaui in die Ascensionis Domini, & etiam torqueri, vt in seq. par. dicetur.)
- 14 † At nunquam capture est concedenda parti offensæ, aut interesse habenti: alioquin rixa de rixa, & forte cædes, aut vulnera obuenire possent, & lites de lite, contra tex. l. apertissimi, C. de iud. vt admonet Clar. in q. 28. vers. fin. & ipse in facto habui, dum eram Prætor in ciuitate Dertonæ, in capture cuiusdam appellati Quaresima scurra Papiens, qui se recepit in domū nobilis equitis ordinis S. Iacobi, in qua ferè conflictus est sequitus, licet ipse supplantatus fuerim, & executores excederint vires conmissionis meæ: & Mantua tempore D. Capitanei Crotæ præcessoris mei, & coram ipso D. Capitaneo seq̄utus est excessus magnus in capture quorundam delinquentium, qui in Ecclesia S. Francisci se receperant, & dum capti ad carceres ducentur occisi remansere in via publica, (vt fertur) ruimore populi, quod factum recenser D. Bursat. in consl. 216. facti species, & egregie illud defendere conatus 25 vol. 2. † Igitur prudentia est cauere & prouidere, quod facillime euenire potest, §. illud quæsumus, Instit. de rer. diuis. cum simil. & licet nemo diuinare tenetur, Specul. §. 7. ver. item quod est, de except. tamen quandoque diuinare, & bene præsumere tenetur, vt dicit Luc. de Pen. in l. quoties nu. 19. C. de dignitat. lib. 12. Est enim prudentia simulare quandoque, & dare locum iræ, sed resistere primis motibus, qui non sunt in nostra potestate, & quidem res difficillima est.
- 30 † Et scias quod in capture attenditur finis, & non principium, Clar. d. q. 28. vers. sed pone, in fin. quicquid sit in tortufo, vt infra dicam in 3. par. sed in delictis attenditur principium, si est licitum, quamvis finis sit illicitus: vel si principium sit illicitum, & finis licitus, attenditur quod est licitum, Clar. & ibi Add. q. 38. vbi multa in materia principij, & finis, & dicam in seq. par. Farinac. q. 42. nu. 27. An liceat armata manus pertransire per alienam Iurisdictionem absque licentia, viderur, quod non, sed non potest denegari transitus si petatur in fauorem iustitiae, cum fieri possit absque Domini, & incolarum damno secundum Ang. in l. venditor, §. si constat, C. comm. præd. vt refert Rip. trac. de Remed. ad conseruandam libertatem, nu. 117. idem de transitu militum, quando bellum est iustum; vt supra in 1. par. num. 279. & quo ad capturam, si reus captus

captus sit in loco non prohibito, quamvis à principio esset in loco priuilegiato, captura tenet Bruno. a Sol. in suis quæst. crimin. quæst. 30. & sibi imputet reus, qui debebat morari, vbi erat securus, cap. damnum de reg. iur. & è contra si captus in loco licto eximatur à manibus satellitum, & fugiat in Ecclesiam, vel alium locum fori Ecclesiastici, erit tutus, per supradicta, nec inde extrahi poterit, nisi in casibus supradictis in 1. par. sub num. 85. ver. quarto præmisso,

31 cum mult. nu. seq. † secus si captus fugiat in aliquam domum, seu palatium magnatum francorum, vt Genuae in palatio Fassoli, Romæ in domibus Cardinallium, Bononiae & alibi, vbi nonnulli ex nobilibus habent franchisiam in suis domibus, quia non erit tutus, vt experientia docet, nisi ab initio ibidem se recipiat, ne capiatur: sed postquam est in fortis, & fugiat ibi, non erit tutus; ratio est, quia hoc in casu franchisiam laderet iustitiam, non sic à principio, arg. l. auxilium, in fin. ff. de minor. cap. bonæ, in princ. de elect. & est dispar ratio Ecclesia, & domus priuata. Nam priuilegium Ecclesiæ est de iure diuino, vt pulchritè explicat Concil. Trid. Sess. 14. super decreto de sanctissimo Eu charistiæ Sacramento, & tot. tit. C. de sacrofæct. Eccles. cui praividicari non potest, vt supra in d. præmiss.

32 sed franchisiam laicalis est concessa à Principe ob benemerita, de quibus per Ias. in l. ex hoc iure, de iust. & iur. & sic propter iustitiam distributiuam, & non contra iustitiam malorum punitiuam, nec contra bonum publicum, quo casu † inducta ad unum finem non debent contrarium effectum operari, l. legata inutiliter, de legat. 1. Clar. in clem. 1. §. 1. de præben. Ergo ex diuersis non benè infertur, l. Papinianus, §. exuli, de minor. ar. l. illud, ff. ad leg. Aquil. & legitur de Tiberio Imperatore, qui afylorum immunitates in vniuersa Rom. Imperij ditione abrogauit hac de causa, Vulpell. consil. 130. numer. 15. Sic tempore Sixti V. Pontificis sequutum est de immunitatibus domorum Illusterrimorum Cardinalium abrogatis. Nihilominus caueant Berouarij, & cateri executores ab ingressu horum magnatum domorum francarum, quia arma contra eos retorquentur, vt pluries sequutum est. Sed quando atrocitas delicti postulat habere in fortis delinquentem, cautela est prius consulere Principem, & eius iussiones in scriptis postea seruare, qui Princeps ex causa potest derogare ijs priuilegijs ab eo, seu ab eius antecessoribus concessis, Boss. in tit. de priuil. Princ. num. 27. vbi remissiue, vbi ctiam sine causa de plenitudine potestatis Princeps priuilegia immunitates continentia potest reuocare, sed Iudex supremus non, quia ad hæc non extenditur eius authoritas, nisi in iudicando, cap. forus, §. Iudex, de verb. sign. † Cesante autem timore scandali executores in casibus delictorum exceptuatis, de quibus supra in 1. par. 3. præmisso, numero 48. cum seq. possunt ingredi etiam dictos domos, sed in alijs possunt auferre quæcumque obstatula, frangendo ostia, & fenestras, etiam in casibus non capitalibus, dummodo aliter ingredi non valeant, Put. de sy. dic. in ver. captura, cap. 5. num. 2. & 3. Iodoc. pract. crim. cap. 15. tit. de cita. reali, num. 17. Farinac. d. tit. de carcer. & carcerat. quæst. 27. num. 93. seclusus in executionibus realibus, quia debent habere licentiam specialem, quæ conceditur facta relatione per executores penes acta, quod obstiterit impedimentum, quæ sufficit, vt vidi semper practicari in statu Mediolani, licet Farinac. d. quæst. 27. 94. in fin. dicat quod non solet concedi licentia tollendi quæcumque obstatula, nisi prius debitore citato, vt teneat portam apertam, vtraque practica est bona, vtraque seruanda in regione sua.

Et in proposito, licet nemo de domo propria extra-

34 hi valeat, † quia domus sua vnicuique tutissimum refugium esse debet, l. 1. ad Senatus. Clau. not. Salyc. in l. cum filius, ff. si cert. pet. & DD. in l. plerique, de in

ius voc. tamen pro iustitia, & vt delinquentes pro bono publico puniantur, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. delinquens poterit in domo propria capi, l. 2. vbi Bald. C. de ser. fug. & Dec. sequitur in l. nemo de domo, numero 4. de reg. iur. † publicum enim interesse preferatur priuato commodo, l. 3. C. de primipilo. lib. 12. l. actione, §. Labeo, ff. pro Soc. cap. bonæ, extra, de postul. cum simil. sed debet obseruari forma iuris in capiendo aliquem in propria domo, quam formam tradidi suprà in illis quatuor requisitis, numero 5. cum seq. & de hac re vide Gabr. co. conclus. tit. de criminibus, quæst. lib. 7. conclus. 10. & Doctores in d. l. plerique, que, ff. de in ius voc. † Forma autem est, vt si causa non sit capitalis, citetur delinquens, vel ad eum inquisitionis libellus transmittatur, nisi sit vagabundus, aut penitus forensis, vel ingeratur pena corporalis, & locus sit torturæ, Ias. in d. l. plerique, numero 27. versu aduerte quod practica Bart. idem quando obstatet statutum, vt qui non habet in ære, luat in corpore, tunc prius citato Reo, vt soluat, poterit postea capi. Clar. §. fin. quæst. 95. ver. quid si reus, Maria. Soc. in cap. ad liberandam, numero 113. de Iudæis, D. Petr. Caball. cas. crim. 77. † alioquin captus in propria domo contra formam iuris, debet relaxari, & ponit in pristino statu per l. si quis, ad leg. Iul. de vi, & vi arm. & Put. de syndic. in verb. captura, cap. 4. numer. 3. vbi dicit, quod relaxatio debet esse libera, addo sine metu, ita, & taliter, vt difficilis sit eis persecutio, Bald. in l. naturaliter, in princip. ff. de acquir. rer. dom. & alibi, vnde bene facit illud Poet. Cant. 32. stanz. 20.

Ritornami nel grado oue m'hai tolto,
Quando ne à te ne ad altri ero soggetta.

Facit Felyn. in cap. ego N. de iure iur. & Boss. tit. de captura, numero 61. & 92. vbi indebitè captus non potest retineri ex alia causa, seu ex alio delicto, sed est relaxandus sine im pensa, vt in d. tit. numero 4. & 9. & quod potest impunè fugere carceres, nec ipse, nec auxiliator penam pati debet, vt numero 5. & infra latius dicam; imò non habetur pro confesso vigore statuti, numero 6. & licet postea confiteatur delictum sponte, non poterit ex illa confessione condemnari: secundum eundem Boss. num. 8.

Verum de facto à Iudice supremæ authoritatis seruatur aliter, nam si post capturam iniustum à principio, ex post facto illa iustificetur, tunc retinetur, (vt in practica seruatur) licet contrarium sit de iure communii, secundum Bald. & Paul. de Castr. in l. si quis, ff. de testam. sed idem Castr. in cons. penult. in fi. vo. 1. & add. ad Bertazol. consil. 465. lit. C, † dicunt, quod factus esset Iudex, qui carceratum indebitè relaxaret, quando captura contra eundem esset de nouo concedenda, concordat Crauet. consil. 46. numero 7. Viui. com. opin. 87. numero 7. vol. 1. quos refert, & sequitur Baiar. ad Clar. quæst. 28. ver. 1. numero 9. quod procedit etiam in iudicibus ordinariis liberum arbitrium non habentibus, quando scilicet statim superuenient indicia ad capturam sufficientia, de quibus Clar. quæst. 20. vers. ad inquirendum, & d. quæst. 28. in princ. & quando incontinenti indicia non superuenient, si statim non relaxetur, Iudex tenetur in syndicatu de illo excessu, quia capi fecit iniustè, & indebitè retinuit, † sed non per hoc retardatur processus defensu capture, minusque annullatur, si postea indicia superuenient. Vant. de nullit. qualit. sent. & process. qui null. dic. defen. & repar. poss. num. 131. quæ omnia cessant in Iudice nostro, qui non tenetur seruare has regulas, dummodo sit motus pro rationabili causa, potest retinere captum donec superueniant indicia, & potest etiam ad cautelam retinere patrem si filius bannitus sit, & non cessat delinquere, quando ex vehementi suspicione suspicatur, quod pater scit, & aduertere potest, & non aduertit, & de hac re dicam in materia iuris iniqui in 4. par. Petr. Caball. cas. cri. 149. qui ita

- qui ita teher, quia Iudex noster non est adstrictus ordinis, solemnitatibus, & alijs rebus seruandis a Iudicibus ordinarijs, vt latè dixi supra in 1. part. circa princip. nu. 3. 4. & 7. & seq. & illi qui contrarium tenent, non loquuntur tanquam Practici, vi. Corset. singul. 314. in verb. statutum x. vbi de statuto Florentina, qua cauetur quod unus de agnatis teneatur pro alio delinquenti, alleg. Bal. in Rubr. C. res inter alios act.
40. † Et est aduentendum, quod captura non est conceenda in alienis territorijs, & iurisdictionibus, Ang. de malef. in verb. fama publica, num. 62. & hoc non habet contradictem, tamen sententia valet contra hunc captum in aliena iurisdictione, Bald. in l. penit. C. de execut. rei iud. Alex. in l. fin. de iurisd. omn. iud. Sed omnino caendum est ne detur materia scandalis, & causa deueniendi ad arma inter dominos in iurisdictionum, vt aduerti supra in 1. par. sub num. 94. & in hac num. 23. quia falx non est ponenda in messem alienam, alioquin lapis in puteum iniectus ab uno fatuo vix a centum sapientibus extrahi poterit.
41. † Quid modo si capiendus fugerit in alienam iurisdictionem, an a familia insecurus possit capi inibi? & dico quod non est bene captus, ar. text. in l. quod ait lex, §. fin. ff. de Adulter. vbi si non licet Patri occidere Adulterum extra Domum, vt per Iacob. de Beluis. d. practic. titul. de fuga. Reor. sub num. 45. 46. & sequ. multo minus in casu isto, nisi iurisdiction sit sub eodem Principe immediate, vel mediata, vt in locis infeudatis, vel etiam recommendatis, Boss. in tit. de for. competent. per tot. illum tit. sed quando iurisdiction, in qua captura sit est alterius Principis, tunc non tenet, imo debet statim relaxari, nisi sint inter Principes laudabiles conuentiones, de quibus alias dicam, est tex. in l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. Barto. in l. quid si fugitiuus, §. idem Celsus, ff. de ædilit. edict. Felin. in cap. fi. col. 2. de for. compet. Boss. tit. de capture, num. 34. Gomes. var. resol. tit. de capture, nu. 4. & 5. alleg. 60. tex. l. a. Diu. Pio, §. sententiam Romæ, ff. de re iudic. & text. in auth. vt nulli Iudicu, §. si vero quis, collat. 9. Bald. in l. sicuti, §. Aristo. ff. si ser. vendic. & hanc esse veram practicam, & tenendam dicit Gomes. d. num. 5. in fi. qui allegat Doctores contrarium tenentes, & eorum opinionem in practica non subsistere ait, & ipse semper ita practicari vidi, Iul. Clar. §. fin. q. 24. ver. sed posse, hanc comm. opinionem testatur, & Boss. in alio. tit. de fauorib. defensionis, ita seruari vedit, num. 7. in fi. licet Puteus de syndic. in d. ver. capture, c. 4. nu. 1. dicat fuisse seruatum, quod fugiens ē ciuitate Perusij se recepit in ciuitate Florentiae, vbi fuit captus, & decisum fuit quod fuerit bene captus, verum & ipse Puteus contrarium, & veriorem partem tenet, & illa decisio forse sequuta est ob pactum, vel aliquam aliam conuentione, vt in meritis percipi potest.
42. † Nunc sequitur de resistentia videre nonnulla alia: (ultra ea que superius in prima par. num. 219. 220. & seq. dicta sunt) ac de propulsanda ea verbis, & facta a Berouarij, cum sit materia valde quotidiana, illam breuiter, ac resolutiè tractare decreui per nonnullas conclusiones sparsim a Doctoribus tactas, & hic recollectas pro facilitiori practica latrunculatorum.
43. † Ne alieno labotis, tacito authore, usurpator videat, de hac resistentia materia copiosè scripserunt, yt refert Baiard. ad Clar. q. 29. num. 10. Afflict. consil. cultum, num. 78. vsque ad fin. & Chass. in consuetud. Burg. tit. Des Iustices, & droices, §. 7. Rip. tract. de remed. ad conser. Huber. nu. 89. Felin. in c. si quando, de off. deleg. Bolog. in l. vt vim, de iust. & iur. & Farin. latissime, d. q. 3. 2. a nu. 88. cum plu. seq. & ibi per eum ad duct. facit Put. de synd. in ver. resistentia, & in ver. capture, c. 3. & 4. Verum, quia tradunt etiam de resistentia, qua sit in causis ciuilibus, de hac materia non loquitur tractatus noster, sed de causis criminalib. & que grauibus, & ipse secundum subiectam materiam ca-
- pturæ nonnullas conclusiones pro facilitiori practica, hic tradere volui, ultra ea que dixi in 1. p. n. 218. & seq.
- Prima conclusio erit, quod captura concedatur ab habente iurisdictionem cum illis quatuor qualitatibus narratis, num. 5. cum mult. seq.
44. † Secunda conclusio est, quod executores publici, vt Berouarij, Commentarienses, & satellites sint noti, seu notari penè acta curiæ, vel in rolo Baricelli, vt de more, & sint iurati, Put. in ver. Syndicus, cap. 1. in princip. & habeant in scriptis mandatum capturæ in casibus mandatum requirentibus, vt illud ostendere valeant in actu executionis, sicut dixi in 1. par. num. 220. & in hac num. 34. Farinac. d. q. 32. num. 31. & seq. ne capiendus per visionem licentia in struatur ad fugam, cautela est illum prius capere, postea statim ostendere licentiam si petat, alioquin si ostenderetur licentia ante capturam presumitur contra officiale, qui non euadet impunitus, si capiendus fugiat, Farinac. d. q. 32. num. 19. & 21. & de alijs, ob quorum præmonitiones capiendi fugerint, vide Cagnol. in l. univ. cam. §. 15. videtur, nu. 47. ff. si quis iusd. non obtemp. & Gomes. de delict. cap. 3. num. 50. qui dicit puniri poena extraordinaria, iuxta delictorum qualitates, Cassan. consuet. Burg. rubr. 1. §. 7. ver. 3. concl.
45. † Tertia conclusio est, vt bene aduertat Iudex, ne se in captura intromittat, quia Iudex dicitur à iusdicens, non autem ab exequendo, cap. folius, §. Iudex, de verb. sign. & qui facit quod ad eius officium non spectat dicitur facere vii priuatus, cui non est parendum, l. non videtur, §. qui iussu, de reg. iur. & non tenet, Felyn. in c. cum ordinem, de rescript. Vant. de nullit. tit. qualiter sent. nu. 58. & quot modis iniuria fieri dicitur in 4. p. in ver. reconuentio, cir. fi. & quando iniuria afficiat, vide Decia. de delict. tit. de iniur. caus. lib. 3. tom. 1. & revera Iudex valde erraret in dedecus suæ dignitatis, & faceret actum irreparabiliter præjudiciale subdito. Nam capture siue iusta, siue iniusta afferat malum omen, & non posset fama iam publicata reuerti, quamvis Iudex relaxaret captum. Vnde regula, l. nihil tam naturale, de reg. iur. in hoc locu non haberet: ad hæc vide Caualcan. decis. 2. 1. nu. 76. p. 1. Nam fama bona, vel mala statim, atque ex ore prodijt in infinitu augetur: & ideo factum de facto contrario imperio hoc in casu non auferetur. Captura enim regulariter interrogat infamiam, Caualca. decis. 1. nu. 128. p. 1. & factum de facto tolli non potest, quando ius ex eo est.
46. acquisitum parti, l. non dubium, Cod. de leg. † Ultra quod Iudex gerendo officium executoris redditur infamis, tot. tit. ff. de his qui not. infam. & a Iudice iniuria infertur, ar. l. si quis prouocatus, de appell. quæ iniuria vindicari statim potest propria authoritate, quando non adest superior, ex quo non potest adiri Iudex, cum sit ipse iniurians, quando etiam ponetur in derisum, si recurret ad superiorem, Gramma. decis. 32. & propulsatio dicitur facta in continentia si frat die sequenti, D. Menoch. consil. 107. num. 40. vo. 2. statut arbitrio Iudicis, Boer. decis. 1. 68. num. 6. sed ab executoribus non licet iniuriam vindicare, Bar. & alij. in l. ab executione, C. quor. appell. non recip. l. nec magistris, de iniur. † Nam executores non sunt capaces iniuriarum actionis, nec activè, nec passiuè, quia sunt infames infamia facti, & sunt vilissimi, Bero. q. 84. ref. Baiar. ad Clar. q. 24. nu. 67. nisi iniuria facta illis dicatur facta in vilipendium domini, §. patitur, & §. seruus autem ipsius, Institut. de iniur. l. apud Labeonem, l. sed & si vnius, §. ait Praetor, cum §. seq. de iniur.
47. † Quarta oritur conclusio, quod non licet retinendis ex post facto ad vindictam persecutere, vulnerare, multo minus occidere executores, quamvis excederint; At Iudici iniuste aliquem capienti licite resisti potest, ex quo cessat in eo præsumptio ignorantiae, tex. & DD. in l. error, C. de iur. & fac. ignor. et resistere facto licet, et etiam illi occidere, per text. in l. nihil.

de effrae.carcere.& Put.d.ver.captura,c.4.num.4. vbi aduertit illum text.l.nihil habete locum in hostibus, & in Iudice, non autem in executoribus, quod esse verum Doctores communiter dicunt quando Iudex notoriè iniuste retinet, vel exequitur,l.prohibitum, C.de iur.fisc.lib.10. & quando grauamen est irreparabile, nec reparari posset nisi resistentia facti vulnerando, aut occidendo, Fel.in d.cap.si quando, ver.tertio fallit de offici, deleg. vbi quatuor modis limitat resistentiam iudici facienda, quem refert Afflct.in d.constit.pacis 49 cultum,num.81. cum seq. † In dubio tamen non est resistendum Iudici facto in executionibus realibus, sed protestandum quia dicitur Iudex minister Dei, c. non solum,c.quia malos,24.qu.5. Put.in ver.resistentia,c.t.nu.2. Afflct.constitut.pacis cultum,nu.84.dixi 1.par.n.22 l.nisi exequeretur iniuste in persona damnum,quod esset personale irreparabile, Pet.de Anc.in reg.ea que a Iudice, de reg.iu.in 6.tex.l.2. ff.si quis in ius voc.non ier. Affl.vbi sup. nu.84. potest etiam resisti Iudici de facto iniuste exequenti circa res impedire do ne auferantur, quando damnum est irreparabile, sed resistentia non debet vlo modo fieri in personā, intuendo rem suam iniuste ablatam, secundum Fel. in d. c. si quando, verum nos loquimur de resistentia ex causa capture fienda, non autem de resistentia facienda iniustis præceptis, lentiens, & executionibus realibus, de quibus per Put.in ver.resistentiam,cap.1. num.8. & cap.2. num.3. vbi resistentiam debere fieri legitimē, non effrenate.

Et quo ad resistentiam ob executionem personalem factam à Iudice hoc perraro occurret, nisi Iudex sit fatuus, & fatui a fatuis tractari debent, ad prædicta vide Farinac.d.q.32.a nu.88.cum mul.seq.

50 † Sexta conclusio est, quod exemplum a Farin. traditum d.q.32.nu.77. & relatum ab eo nume.108. non quadrat in personam Iudicis, qui etsi non obstante appellatione, exequi mandat pœnam corporalem, nihilominus si plectendus pœna eximatur a manibus officialium, qui offenduntur in eodem facto, resistentia dicitur facta officialibus, & non Iudici, nec dicitur leſa publica iustitia, quia iustitia non est, vbi cadit iniqüitas, sed iniustitia, §.1.Instit.de iust. & iur. & tot.tit. ff.eodem.

51 † Septima conclusio est, quod nunquam publicis executoribus resistendum est, siue quad executiones personales, siue reales; ratio est, quia ad eos nō spectat cognoscere de vitibus mandati, Bart.in l.prohibitum C.de iu.fisc.lib.10. D.D.in l.a Diuo Pio ff.de re iudic.

52 † quia merus executor facti nihil potest cognoscere, l.executorē, l.s. vt proponis, C.de execut.rei iud. Bero.decis.170. per tot. sed duūtaxat exequi debet D. Menoch.de arb.iud.q.38.nu.20. & 21. Hinc est quod Berouarij non tenetur, si aliquem de mandato Iudicis ponunt ad torturam iniuste, per l. non videtur, §. quod iussu, de reg.iur. Put.in ver.familiaris, siue familia potestatis,num.3.ver.familia potestatis ducens, & Bar.in l.excusantur, ff.de infam.vbi singulariter dicit, quod si potestas mandat aliquid illicitum, & a Berouarij exequatur, ipse, & non Berouarij tenetur, nisi notoriè constaret de iniustitia, quia executor expecta re, seu supersedere tenetur, D.Menoc.vbi supra nu.23. imo parere non debet Iudici iniuste mandanti, Put. d.ver.resistentia,cap.1.num.7. maxime quando damnum est irreparabile, Fel.in d.c.si quando,col.2.ver. tertio fallit, de off.deleg. Clar. §.fi.q.28.ver.sed hic incidenter, Gramm.conf.56.nu.16.17. & 18.Affl.decis. 206.nu.3. & 4. † item potest resisti, quando contra formam mandati executionem facerent, vel mandati si 53 nes excederent in exequēdo, tex.gl. & DD,in d.l.prohibitum,vbi Luc.de Pen.ver. & no.resistentia, nu.1. & ibi Ap̄stil.lit.a Farinac.d.q.32.nu.101. & 162. & tan in executione reali, quam in executione personali idem respectiue tenendum, prout supra de Iudice

54 dictum est, & per Farinac.d.q.32.nu.121. † vbi tenet resistentiam fieri debere, quando alia via, vel alio modo occurri, & obuiari non potest executioni iniuste, & sic resistentia in subsidium fit, cessante omni alio iuridico remedio, & in hoc prōposito, scias quod nec Inhibitio, nec Denuntiatio sunt timenda quando sunt præjudicij irreparabilis, & copia Iudicis haberi non potest, & periculum est amissionis iurium, secus si Iudicis copia haberi potest, nam tum spiritu inhibitione causaretur attentatum, Rot. Rom. Decisio.26. alias 307. nam vt dictum fuit de excommunicatione, siue iusta, siue iniusta timenda, sic de inhibitione, & denuntiatione, quæ sint via juris factæ. Quia ea est natura inhibitionis, vt faciat multoties attentantium quod alias non eset attentatum, vt multa exempla trad. Lancellot. de Attentat.dic̄t. Tracta. cap.20. ampliat. 1. & si oriretur scandalum, non excusat, qui spreuit inhibitionem, & illi resistit, latē Fely. in cap.2.de præser.

55 † Octava conclusio erit, quod si resistentia fit verbis tantum, non licet officialibus illam propulsare, secundum Bal.in auth.omnind,nu.14. C.ne vxor pro marit. & ratio est, quia propulsatio requirit manualē resistentiam, l.milites,§.irreuerens, de re milit. probat Luc. de Penna per illum tex. in d.l.prohibitū, nu.20. ver.dic quod resistere, C.de iur.fisc.lib.10. & tenet Farinac.d.q.32.nu.45. Put.in d.verb.resistēta,c.2.col.2. perl.2. de deserto, & nu. 4. vbi dicit illum etiam resistere, quia pertinaciter insistit obiecto manus; & in executionibus fit etiam resistentia per retentionē rei, & clausuram ianuae domus. Est & alia ratio, quia executores non sunt capaces actiū, nec passiū iniuriam actionis, vt dixi supra iub tertia regula, & non debent

56 curare de verbis, † quia verba non impediunt, sed facta, nisi essent verba minatoria ab eo, qui minas executioni mittere sit solitus, & manu promptus est, de quibus minis per Clar. §.homicidium, versic. sed quomodo, ibi non enim tenetur, Grammat.decis.5. Thob. Noni.conf.109.Bertazol.conf.433. & 434. nec sufficit quod sit manu promptus, sed quod adhuc non sit ligatus à Berouarij, quia si est ligatus, parum refert canis latratus; si est solutus, & capture fiat pro causa criminali graui, & aliter illum capere non possunt, nisi resistentiam facti propulsando, tunc excusantur officiales si petuissent, aut vulnerauerint illutū, nec etiam euaderent pœnam in statu Mediolani verbis tantum resistentes executoribus, vt in Nō.constitut.in titu.de prohib, execut.

57 † Nona regula est, quod si capiendus pro causa non capitali resistat leui pugno, vel leui baculo, non licet executoribus illum vulnerare lethaliter, vt punctum in ventre, vel caſim super cerebro, vel pulsu, Brun. de indic. q.3.nu.4.Capic.decis.58. quia & si vim vi repellere licet, l.1.de vi,& vi arm. l.vt vi, de iustit. & iur. tamen pro modo, & qualitate resistentiæ propulsatio fieri debet, iuxta illud, par pari referto, & mutua delicta pari compensatione soluenda, l.viro, atque vxori, in fin.solut.matr. & propulsatio debet fieri moderate, sicur dicitur de resistentia, Put.d.ver.resistentia, cap.2 nu.3. & dicam in 14.concl.

58 † Decima regula, quod si resistentia fiat remotè cum armis sine laſione, licet Berouarij cum armis, vel aliter propulsare pro retinendo, & deducendo captum, etiam si laſtant illum resistentem in causā graui non capitali, sed non vt occidant; at quando non sunt laſti à capto, & imminaret periculum scandali, si vulnera sequentur, potius deserere capturam debent, quando capture fieri non posset, nisi percutiendo, aut vulnerando, Farinac.d.quæst.32.num.57. & 58. ast si officiales offenduntur, tunc licet scandali timor imminet, nihilominus, si & ipsi captum offendant, excusantur, quia primi motus non sunt in nostra potestate, Afflct.in constitut.asperitatem, in 7.nota. Grammat.

- mat. cons. 56. num. 17. & 18. At si nondum fuerit captus, & fugerit cum telo, & non laeterit Berouarios sequentes, non licet laedere illum, Farinac. d. q. 32. nu. 45. & 56. secus si admenauerit contra eos, secundum Bald. in l. si vt alleges, C. ad leg. Cornel. de sic. at si ultra admenare etiam feriat, tunc impunè etiam occidi potest, & ita intelligendus Baldus loco citato.
59. † Undecima regula est, quod in casibus grauibus, si aliter delinquens capi nequeat à satellitibus, nisi cum percussionibus, & etiam vulneribus, hoc Berouarij licet, Boer. d. decis. 170. Gomes. in d. tit. de capture, & alios quos adducit Farinac. d. q. 32. nu. 43. Put. in ver. resistentia, col. 5. cap. 1. ver. adde, sed etiam potest occidi, Fab. à Monteleo, in sua pract. ar. in 4. par. nu. 32. Boss. de captur. num. 12. cum seq. Hoc verum existimo, si casu & præter animum occidendi in capture occidatur, secundum casum Baldi in l. fin. nu. 5. C. de exhib. reis, relatum à Farinac. d. nu. 43. quia cura ptinpalis est capere, licet in consequentiam contingant vulnera, aut homicidium. Et in hoc proposito vi Bolog. cons. 33. sub num. 13.
60. † Duodecima regula est, quod licet etiam occidere capiendum pro delicto capitali, si aliter capi nequievit, secundum Farinac. d. q. 32. nu. 49. & 53. vbi procedere ait, quando haberent in mandantis ducendi illum viuum, vel mortuum, quo casu prius curare debent totis nervis, vt capiant viuum, si minus occidendo excusabūtur in foro fori propter mandatum Iudicis, l. non videtur, §. quod iussu, de reg. iur. at si ex abrupto occidant, tenentur de homicidio, l. 1. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. argumento eorum, quæ tradunt Doctores in l. non ideo minus, C. de accusat. & faciunt dicta sup. sub reg. septima, sed in bannitis, & alijs sceleratissimis personis, de quibus sup. in 4. præmiss. p. 1. diximus, nu. 92. hæc pena, nec alia minor locum habet, nec contra infideles delinquentes, quia contratales, defacto, id est, manu regia, ita exponit Put. in ver. latro, c. 1. sub nu. 2. procedi potest, Bald. in l. nō solùm, §. mandato, ff. de iure iuri. Canon. in c. pro humani, de homic. in 6. & tanquam diffidati à quolibet occidi possunt impunè, l. 1. C. quando lic. iud. & in l. 3. §. trās fugas, ff. ad leg. Corn. de Sicar. Farinac. d. q. 32. nu. 76.
61. † Decimateria conclusio est, quod si captus exemerit se cum telo à manibus familiae, & eam vel aliquem ex ea offenderit, quod tunc in persecutione licet eum vulnerare, vt supra in 11. conclus. sed ex interuallo postquam à manibus, & oculis eorum euauerit, & ipsi persecutionem deseruerint, non licet
62. executoribus illum occidere, † quoniam hoc modo homicidium non confunditur cum resistentia, Berazol. cons. 205. Ratio est, quia cum ad alios actus extraneos Berouarij se conuerterint relicta persecutio ne, deinde eum repertum occiderint, dicuntur plura delicta, vnum ex parte delinquentis, alterum ex parte executorum, diuersæ tamen speciei, temporis & persona, de cuius materia apud Bartolum, in l. hos accusare, §. 1. de accus. Baldum in l. cum rationibus, C. qui accusar. non poss. & dicam in 4. par. at si reperto capiendo illum tentantes capere contingenter occidint impunè evadent, vt in præcedenti concl. & hoc modo homicidium confunditur cum resistentia.
63. † Decimaquarta conclusio erit (quam pro regula haberi oportet ad omnes supradictos casus.) Primo, quod resistentia in dubio est prohibita, vt in quinta conclus. Secundo resistere licet, quando capture est iniusta, & quando dicatur iniusta, vide Boissium in tit. de carcere, nu. 18. vbi remissiue, Aſin. tract. de execut. §. 2. cap. 16. & 17. & fieri non dicitur resistentia, ni si actualiter manualis sit, & sic de facto fiat, vt dixi in 8. conclusione. Tertio, resistentia debet fieri incontinenti, & non ex interuallo, vt in 3. & 13. conclusio. Quarto, resistentia debet fieri temperate, & non effrenata, vt in 9. conclus. Quinto, resistentia fieri debet ne cessitate exigente, vt verificatur quando non potuit quis aliter evadere periculum personæ, famæ, seu honoris, vel terum, nisi cum tali resistentia, vt in 7. cœl.
- Quando autem resistens dicatur excessisse modera men inculpatæ tutelæ residet in arbitrio Iudicis, D. 64 Menoch. de arbitr. iud. cas. 277. & 278. † Et è contra propulsatio ex parte Berouariorum est licita, quando resistentia a parte capturandi est illicita, vt in 1. & 2. conclus. Secundo, non licet propulsare facta verba iniuriosa dicta Berouarij, vt in 3. & 8. conclus. Tertio, nec licet ab executoribus propulsare, nisi in contingen ti, vt in d. 3. 10. & 11. conclus. Quarto, propulsatio debet fieri cum moderamine inculpatæ tutelæ, vt in 9. conclus. facit Ang. de malef. in ver. verba iniuriosa, vbi Ang. vers. quid plura si aliquo dicto, vel facto, nu. 10. Placa epit. delic. c. 1. nu. 21. & quando quis facere dicitur aliquid cum moderamine inculpatæ tutelæ tra stat Fel. in cons. 50. nu. 13. & seq. Ang. de malef. in ver. dictus Titius, nu. 26. Clar. §. homicidium, ver. scias ta men, Farin. de indic. & tor. q. 51. num. 58. & residet in arbitrio iudicis considerandum factum cum suis circumstantijs, & qualitas causæ & personarum. Quinto non licet Berouarij vulnerare, minusque occidere quemquam, etiam in causis capitalibus, nisi resistat cum telo in d. 10. concl. & in alijs casibus de quibus ibidem, & in 11. 12. & 13. concl. sexto, propulsatio quo uis modo fiat requirit prouocationem facto ita & tali ter, vt propulsatio dicatur secuta causa data, & contingenter, & non data opera, vt in 11. & 13. conclu. Quibus omnibus ita consideratis, facilis erit excusatio, hinc inde, & oīa erūt arbitratā a iudice per supradicta.
65. † Verum in iudice nostro supremæ authoritatis omnis resistentia esset damnosa, propter eius supremam potestatem, & dignitatem, l. si quis ex aliena. & in l. 1. ff. si quis iusd. non obtemp. Put. in d. ver. resistentia, c. 2. sub num. 2. in fin. col. 2. vbi de potestate in magna dignitate constituti, sed recurrendum est ad Principem si tempus dabit, & datum non sit irreparabile, vt in 7. conclus. per ea, que limitat Fel. in d. c. si quando, vers. tertio fallit, alioquin facta tenent, l. patre furioso, ff. de ijs, qui sunt sui, vel alie. iur. & Put. de syndic. in 66 ver. resistentia, c. 1. sub num. 5. in fi. † dicit quod licet resistere Iudici iniuste condemnanti, ne condemnatus ducatur ad mortem, quia tale iudicium est simile violentiæ lattonum, & dicit quod sicut licet resistere latronibus, licet resistere malis Principibus, secundum Luc. de Pen. in d. l. prohibitum, C. de iu. fisc. & Put. re putat hoc singulare dictum. † Sed reuera de Principibus non recognoscensibus superiori, nephas est loqui dubitatiue, vel correctiue, & solet dici (de Principe nihil) quod est verum particulariter, tangendo personam Principis, sed loquendo de eo generaliter id, quod de iure est, hoc licitum est, vel nisi Princeps mandet sibi responderi, §. responsa prudentum, Inst. de iur. nat. gent. & civil. nec est Principibus resistendum, nisi circa ea, que sunt contra Deum, vt per Io. de Ana. in c. literas, n. 6. de restit. spol. In cæteris vero aut est supersedendum, donec rescribatur (vt dixi in 4. p.) vel est eis obediendum, vel fugiendum, iactando cor tuum in Domino, & dicendo, Domine vim patior, responde pro me, quia contra stimulum calcitrare nō valeo, & vide in hac resistentiæ specie And. de Iser. in const. vt participatio. & in const. de homic. vbi ponit de Rege, qui aliquem particulari odio prosequitur voleans occidere, quia innocens potest resistere, quia hæc defensio est licita de iure naturali, & diuino, l. vt vim, de iust. & iur. l. 3. §. cum igitur, C. vnd. vi, secus si Princeps prosequitur rebellem, vel delinquentem, vt refert Puteus exemplum de Rege Manfredo, in d. ver. resistentia, c. 1. nu. 2. vi. sup. in 1. par. sub 67. adde Bajar. ad Clar. §. Iesæ Maiest. sub nu. 11. & per Carrer. pract. nu. 87. in pref. Affl. tit. qui sint Regal. c. 1. Dec. d. tit. to. 1. c. 49. nu. 25. de crim. læs. Maiest.

68 † Reliquum est videre in hac materia resistentia, an conuocato ab executoribus auxilio particularium personarum, seu populi pro capiendo malefactore, vocati teneantur parere? Respondendum si habent hanc facultatem in mandato capturae, vel aliter, dummodo habeant in scriptis vocati tenentur parere, Bald. in l. si quis in hoc genus, C. de episc. & Cler. Angel. in l. i. C. de agger. Nil. non rump. vbi punirentur si inobedientes essent tanquam auxiliatores in negligendo, Afflic. super constitut. Castellani, car. 56. & 157. Si vero non constet de huiusmodi facultate, non tenentur, at semper a rusticis cum fustibus, & laternis familia afflorari solet cum delinquentem capto ad carcerae (presentim

69 in Ducatu Mantua) † sed non debent rusticci vexari sumptibus pro alimentis Berouariorum, & equorum, Rip. tractat. de remed. pest. contr. pest. numer. 212. & Foller. in ver. notatos capiat, numer. 17. tamen statutum consuetudini, secus de iure per dicta iura, nisi a statuto vel ordinibus aliud dispositum sit, prout Mantua, & alibi, vt vidi, quod est verum quando publica iustitia laederetur, vel pro publica iustitia auxilium necessarium peteretur, vel quando officialibus magna contumelia facta esset, quia prouinciales tenentur accurrere, sicut quilibet priuatus in auxilium iustitiae, Capic. decisio. 130. numer. 69. Put. in ver. familiaris, sive familia potestatis, vbi pulchre, & dicit quod isti si offendent captum, vel occiderint erunt tuti, per DD. in l. Gracchus, de adult. At infirmi, senes, mulieres, infantes, & alij circa res publicas occupati non tenentur accurrere, Ang. d. l. si quis in graui, ff. ad Senatusconsu. Syllan. Sed quando ageretur de particulari, & iusto interesse Principis etiam non vocati tenentur succurrere statim propter naturalem obligationem, & vinculum originali iuramenti fidelitatis praestitae, tit. feud. quae sit for. fidel. praest. trad. DD. in l. grauis, de adult. & in proposito, Put. de syndic. in ver. familiaris, sive familiæ potestatis, numer. 2. circa fin. & in cap. 3. sub numer. 1. 70 col. 2. ver. quod licet subditi. † Et est notandum, quod Baricelli debent tenere, & mittere numerum sufficiens Berouariorum, iuxta conuentionem, & consuetum, & secundum qualitatem capturae, alioquin incolæ non tenentur parere, nec eis succurrere, si pertinet auxilium, & si aliquis priuatus cœperit malefactorem, & in eo capiendo aliquid expenderit, poterit illud recuperare ab officiali, vel a fisco. Clar. q. 29. ver. vnum tamen nota. Parif. Put. de syndic. in verb. salarium, §. si officialis, numer. 7. Ang. in auth. de collat. §. iubemus, Niger. in cap. frequens, num. 106. & alij quos alleg. Bajar. ad Clar. q. 29. num. 20. & de Bargell. habes per Bart. in l. i. C. de naut. lib. 10. & per Bal. in l. data opera, C. qui acc. non pos.

71 † Et vice versa licet etiam subditis conuocare amicos, & vicinos, & consanguineos ad reprimendam grauem, notoriam, & irreparabilem injuriam Iudicis vel insolentiam eius officialium, & publicorum executorum, Bart. in l. si quis in seruitute, in fin. de fur. per l. de uotum, vbi Luc. de Pen. & Bar. C. de metal. lib. 12 & quilibet de populo poterit resistentiam facere pro alio, 11. q. 1. cap. si quis episcopus, & per alia allegata a Put. d. ver. resistentia, c. 1. & 2. per tot. vbi nu. 4. dicit, quod nec resistens, nec eius auxiliatores pœnam aliquam incurret, perl. hostes, de capt. & in tit. qui sint rebelles, Luc. de Pen. d. l. prohibitum, nu. 5. de iur. fisc. lib. 10. Non enim licet sub mantello publicæ iustitiae liuorem explere, vel latenti odio vindictam velo iustitiae sumere, nec alienum sub praetextu religionis occupare, nec amicum tradere, cum haec Tyranniam sapient, secundum Bartolum in tractat. de Tyrano. col. 4.

72 † Secus si seditiones hoc fecerint; nam incurrit pœnam rebellionis concitando gentem, & aduersus iustum Principis iustitiam, l. capitalium, §. solent, ff. de pen. Bal. in l. obseruare, §. nunquam, ff. de off. procons. & legat. Carcer. pract. crim. in l. obseruare, & Boer. in

trac. de seditione. Capic. decisio. 130. Fab. a Motteleo. pract. arb. p. 4. nu. 579. DD. in l. i. vbi quot modis concitatur seditione. C. de seditione. idem quando quis solus, vel cum alijs impedit officiales capere malefactorem confessum, vel conuictum, secundum Angel. in cons. 74. nu. 16. inter cons. exim. diuer. tom. 1. Guid. Pap. decisio. 579. Bursa. cons. 216 vo. 2. & nota, quod seditione pluribus modis fit, vel concitando gentem currendo turbulenter per ciuitatem acclamando arma, arma, per dicta iura, & Boss. tit. de seditione. nu. 17. & etiam quando publica iustitia laeditur absque villa causa, sed quia mali ægre ferunt illam, & concitant plebem aduersus Magistratus, & officiales, vt occidantur, quod est crimen læsa Maiest. in secundo capite, cap. si quis, 6. qu. 1. l. quis, quis, C. ad leg. Iul. Maiest. secus si priuato odio, & non in contemptum iustitiae fiat; nam dicuntur seditiones, & pœna est capitalis ultimi supplicij, vt not. glo. in l. fina. ad leg. Iul. Maiest. & non pœna rebellionis; Item seditiones dicitur, qui in consilio generali non finit res publicas tractari, nec vota dari, sed turbulenter verbis aut factione sua impedit, etiam deueniendo ad arma. Arno. sing. 57. vbi dicit tales eiendi, & expellendos a ciuitate, quia pacis turbatores dicuntur seditionem in populo concitantes, & possunt ejici a ciuitate, per d. l. capitalium, §. solet, ff. de pen. Boss. in tit. de pen. Afflic. in tit. quæ sint regalia, in verb. penarum, & Boer. d. tract. de seditione. cum discordia. quiles peiores sint criminalibus, quando sunt in populo, vt de imperio Romanorum exempla vindique extare dicuntur, vnde versiculos.

Roma quanta fuit, ipsa ruina docet.

Et in materia seditionum plura recenset Decia. tract. delict. tit. de coniu. fact. & seditione. lib. 7. c. 7. n. 16. & 17

73 † De fide autem danda Berouarijs, ac alijs officialibus, vt nuntio, syndico, & publicis executoribus, ultra ea quæ tradunt Bartolus, & alij in l. i. §. cura. de offic. Prætor. & in extrauag. ad reprim. in ver. per nuntium vide. Spec. tit. de citat. §. sequitur, Ang. in pract. in ver. necnon ad denuntian. Maran. de ord. iu. in 6. par. de citat. nu. 33. Mascar. de prob. conclus. 189. vo. 1. & concl. 101 15. vo. 2. Boss. in tit. de denuntiat. num. 12. & quicquid sit in executionibus, quæ pro causis ciuilibus sunt dico quod in materia resistentiae factæ in iuste Berouarijs modica fides datur (nisi in inquirendo regulariter)

74 Farin. d. q. 32. de carcer. nu. 80. & seq. & in practica servatur quo d. recipiunt dicta Berouariorum, & sit visitatione eius qui corporaliter a resistentibus offensus remansit, & confrontatur eius dictum cum examine aliorum Berouariorum & si aliter ab alijs (nequaquam interessatis) veritas haberi non potest, & concordent, & concurrent aliæ conjecturæ, & presumptions veri similiter, tunc Berouarij fidem faciunt, etiam ad torturam; nam quæ singula non probant, multa simul iuncta tenent, c. causam, de prob. Mascar. d. concl. 189. nu. 6. D. Meno. de arb. cas. 112. nu. 14. Alciat. de presump. Reg. 3. presump. 14. reg. 5. presump. 4. sequitur Farin. d. q. 32. nu. 73. vbi alleg. Aemyl. de test. in ver. testis Berouarius, Clar. q. 24. ver. vidi. cum seq. multo magis fidem facient, & non facient Iudici nostro, qui sola veritate nititur, & potest secundum conscientiam iudicare, imo solis Berouarijs credere posset. In ijs quæ ad eosum officium spectant vt in l. par. sub nu. 217. sed non credere ex causa alijs fide dignis, † cum omnis probatio sit Iudici arbitria, l. 3. ff. de test. ibi tu magis scire potes, presentim iudici qui liberum & absolutum arbitrium habet, & non limitatum. Sed non est credendum illi Berouario, qui remansit capite rupto a resistente, secundum Fran. in c. cum parati, n. 36. in fi. de app. Gui. Pap. dec. 557. sed fides praestatur quando (vt dixi) certi officiales conueniunt, nec ab alijs veritas sciri potest, & alij testes haud interessati attestacionib. Berouariorum non contradicunt, & eo magis stante mala qualitate delinquere soliti, per ea quæ dixi supra concl. 12.

† Regulari-

76 † Regulariter autem eis non creditur, vt dixi, quia multum de fide huiusmodi officialibus diminuitur, vt inquit Mascard. d. conclusio. 189. Nam a communiter accidentibus Berouarij sunt mendaces, fraudulenti, iactatores, pauidi, inertes, malitiosi, voraces, & ebrij, quorum finis est in miseria mori, ex quo vt plurimum morbo gallico laborant, & qui diu latrunculator fuit, testimonium perhibet de illis, & experientia aliena docet, Farinac. d. q. 32. n. 61. In Spoleto fallentia esse potest, quia mos prouinciae illius facit in colas (nō loquor de ciuibus) Baricellos & Berouarios, & qui existimant talia officia sibi decoti, honorique esse, ambiētes vocari sub nomine Capitanei, alioquin indignantur, vt evenit Francisco Toto Spoleto, dū esset vnu ex quatuor Baricellis in alma Genua ciuitate, propterea quod extitit a vulgo delusus, & appellatus Alussa Bale, idcirco relicto ob verecundiam officio se contulit in ciuitatem Dertona, vbi me Pratore existente more solito inseruit pro Caualerio magis 77 verbis, quam factō. † Et circa huiusmodi relationes Berouariorum, si aliter statutu non caueatur, sunt facienda statim, sed non præcipitanter, vt inquit Bald. in l. 3. col. 3. vers. in tex. mox cognitum, ne delinquenti tempus sit componendi sarcinulas, & fugiendi cum eis, & interim subornentur testes, & fiat impostura, quam Medici emplastrum appellant. Nec refert si de nocte, vel diebus feriatis in honorem Dei relatio fiat

78 † quia solemnitates feriarum in honorem Dei introductae sunt de iure humano, vt dicit Barto. in l. filius familiā, ff. de donat. sed sanctificare dies festos est de iure diuino, l. dies festos, C. de fer. modus autem de iure humano, quo ad solemnizandum conferunt dicta in l. pat. sub num. 174. & sequē. in materia citationis: nimirum si captura, tortura, & visitationes cadauerum, seu vulneratorum in die festo fiant. Anton. Columb. in for. proced. extraord. in controuer. crim. art. 22. secus de iure ciuili, & in causis ciuilibus, quia relationes nuntij sunt facienda in diebus iuridicis tantu, Paul. Castr. sing. diuerso. sing. 21. nume. 1. & licet non 79 fiant statim, non patitur nuntius pœnam, † quia tota dies citationi cedit, vt inquit Vant. de nullit. tit. de nullit. ex defec. citat. nu. 72. in fin. & Foller. pract. crim. in ver. fiat relatio.

80 † Et quia nominaui syndicos ad denuntiandum maleficia, idem tempus ab eis obseruandum esse, & isti non possunt eligi nisi a Iudice supremæ authoritatis, vel a decurionibus cum autoritate Iudicis, Put. de syndic. in verb. syndicus, cap. 1. num. 5. & hic referre placet, quod etiam refert Baiardus ad Clar. q. 7. nū. 81. me. 10. & 11. † quod syndicus, qui infra quatuor dies referre debet penes acta curiae, si intra illud tempus remoueatur, nihilominus ad eum, & non ad successorem spectat relationem facere, Baldus in rub. extra de constitut. num. 28. alijs est casus, quod si quis vulneratus intra quatuor dies datos ad faciendam relationem moriatur, ipse syndicus non tenebitur, si de vulnero, eo viuo, intra quatuor dies relationem non fecit, dum modo infra alios quatuor dies a die mortis de morte relationem faciat, Bald. in l. ita stipulatus de verb. obl.

Verum in practica non ita facile excusabitur, ex quo per dictum, & assertionem vulnerati magis de veritate constare potuisset. † Sed an syndicus excusetur errans in relatione, vt si delicta leuia, vel nocturna non reuelat, & de alijs multis questionibus, vide ultra alios Put. de syndic. in ver. syndicus, nū. me. 4. vers. officiali posito, & num. 5. ver. seq. Prob. ad Io. Monac. in cap. vt animarum, num. 74. & 77. de constit. in 6. Fel. in cap. de cætero, col. fin. ver. ad ultimum, Dec. in reg. culpa caret, num. 11. de reg. iur. Ro. confi. 7. Clar. q. 14. ver. item quero, Boss. in tit. de captura, num. 50. Farinac. de indic. q. 47. num. 21. vbi de validitate eius dicti. & in tit. de accusat. q. 12. nume. 52. Decia. de delict. tit. alieno nom. qu. in. lic. accus. cap. 36. nū. 8. lib. 3. tom. 1.

Prob. ad Io. Monac. in cap. vt animarum, nume. 74. & 77. de constit. in 6. Fel. in cap. de cætero, col. fin. ver. ad ultimum, Dec. in l. culpa, numer. 11. de regulis iuris, Roman. singu. 7.

83 † Sequitur videre de pena eximentis istum captum a manibus familiae; & primo si quis eximat seipsum, an pœnam patiatur? & videtur quod non, ex quo defensio est de iure naturali, l. vt vim, de iust. & iur. & vincuique licet redimere sanguinem proprium, l. fin. ff. de receptator. Mars. pract. §. attingam, num. 40. Nihilominus predicta non procedunt contra iustitiam, & Clar. in q. 29. refert Boss. in d. tit. de captura, nume. 27. tenere hunc se eximentem condemnari, ac si sua non interesset, tanquam resistenter iustitia temere, vt ita Senatum Mediolani iudicasse testatur, sed Cla. aliam opinionem tenet ibidem, videlicet quod eximens se ipsum sit condemnandus, prout ille qui fugit a carcerebus, de qua pena infra, sed mitius, si absque violentia; at si cum violentia, debet condemnari, vt alter condemnaretur, qui alterum eximeret. Aduertere, quod cu violentia intelligitur quando actus est vi factus, quia simplex violentia differt ab actu, qui vi fit, Boss. in tit.

84 de plur. viol. num. 74. † Verum quod de facto seruari vidi, quando quis se eximit a manibus familiae potestatis absque violentia, dico quod facit contra se unum indicium insurgens a fuga, Barto. in l. admonendi, de iure iuran. & dicam in seq. par. quod resoluitur, quando cum dicta fuga nil aliud contra delictum concurrit, vt per Boer. q. 215. num. 1. in fin. & num. 25. & 26. vbi perspontaneam reuersionem indicium tollitur,

85 vide eundem, num. 29. & 30. † quia fortior presumptio debiliorem tollit, D. Menoch. de presump. lib. 5. præsumpt. 5. Grammat. vot. 1. num. 2. Zaf. consil. 19. vo. 3. vide Thier. in tract. fuge. nu. 14. vbi ponit limit. & facit Paul. Ghirlan. titul. de indic. & tor. tit. de fug. incarcerated. nu. 7. & 8. Si vero violentia facta erit cum offensa executoris, tunc pena regulabitur iuxta mensuram offensæ, l. sancimus, ff. de pen. grauior tamen pena arbitriabitur quam si offensa fuisset facta alteri quam officiali iustitiae, vt dicam in 4. par. sed si iste steterit absens, poterit formari inquisitio contra eum, per l. absentem, ff. de pen. & ita tenet Boer. decis. 215. n. 22. vbi hanc partem defendit, & ita practicatur propter delictum principale, & propter iniustum resistentiam & cum alijs adminiculis poterit in contumaciam condemnari quia hoc modo indicium ad torturam facit, Carer. pract. l. obseruare, nu. 115. pro vtroque una tantum pena, si comparuerit, & innocens apparebit, non euadet pœnam arbitriariam sui excessus contra iustitiam in captura facti, ad quæ vide Doctores in l. pen. & fin. ff. de custo. reor. & Gomes. tit. de captura, nu. 11. si vero nocens apparebit, tunc grauiori pena, scilicet ordinaria plectetur, propter excessum, † quia ex causa licet iura transgredi, auth. sed nouo iure, vbi Bald. C. de ser. fug. sed si pena ordinaria delicti erit ultimi supplcij, opus non erit augere illam, cum nulla pœna mator morte, vt latius in 4. par. dicam. † Est tamē aduentum, quod si captus esset a familia male, & indebet tractatus in captura, vel in ducendo illum ad carceres, & ab eis idecirco eximeretur, tanquam provocatus pœnam non meretur, vt dixi supr. in 7. conclus. per l. vt vim, ff. de iust. & iu. nec aliquod indicium insurgeat contra fugientem isto in casu, quinimo Berouarij punirentur, tum quia male tractauerūt captum, cum non conueniat, Barto. & DD. in l. 2. de exact. trib. & ut sup. latius dixi tu propter causam, quam ob eorum maxima tractationem dederunt fugax, l. qui occidit, §. in hac quoq. ad l. Aquil. & si mihi calus euenerit arbitriū extenderetur contra hos insolentes executores cu rigore. nā caro humana nō est belluarū caro, & quilibet teneatur benefacere officiu suū cu moderamine semper inculpatę tutelę. Et ideo captus indebite possit impune fugere, maxime quando imineret periculū magna